DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

Solicitado: Núcleo Pedagógico

Autorizado: Dirigente

Transmitido: Norberto

REDE: 0103/2025

Assunto: ALTERAÇÃO DA DATA DO DIA D DA RECOMPOSIÇÃO DAS

APRENDIZAGENS

Interessados: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados,

Considerando os feedbacks que recebemos da rede em relação ao tempo curto

para formação e análise dos dados para a realização do Dia D da

Recomposição das Aprendizagens com qualidade, decidimos alterar a data

da iniciativa dos dias 26, 27 e 28 de março para 14 a 17 de abril, após a Prova

Paulista.

Para apoiar as Diretorias de Ensino e as escolas, a nova proposta de

organização é a seguinte:

20/03: os resultados do Simulado SAEB já estão disponíveis na plataforma para

escolas, PECs, CECs, dirigentes e supervisores

24 a 28/03: semana focada na análise dos resultados pelas Diretorias de Ensino

e pelos gestores escolares e professores. Para apoiar a rede nesse processo,

vamos disponibilizar documentos mais detalhados que simplificarão a análise,

identificando habilidades mais desafiadoras e a relação delas com os recursos

pedagógicos disponibilizados pela SEDUC (por exemplo, materiais do Currículo

em Ação e SP em Ação)

31/03 a 11/04: construção do Plano de Recomposição das Aprendizagens nas

escolas, feito pelos gestores e professores de OE - SP em Ação, Língua

Portuguesa e Matemática.

14 a 17/04: realização do Dia D da Recomposição das Aprendizagens, com foco

em apresentar os resultados para os estudantes do 9º ano e 3ª série, destacar

os principais pontos de atenção e engajar os alunos no avanço de suas

aprendizagens.

   Atenciosamente,

Núcleo Pedagógico

       De acordo,

                                       Elayne Batista Siqueira Brancalion

Dirigente Regional de Ensino (em exercício)